1-110/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

23 августа 2023 года город Балашиха

Реутовский гарнизонный военный суд в составе председательствующего – судьи Филимонова А.А., при помощнике судьи Логвиной Н.В., с участием государственного обвинителя – прокурора военной прокуратуры 

<

адрес> гарнизона полковника юстиции ФИО1, подсудимого – ФИО2, его защитника – адвоката Межаевой Л.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении постоянного судебного присутствия Реутовского гарнизонного военного суда в городе 

<

адрес> уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части №, рядового 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в поселке 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним общим образованием, холостого, ранее не судимого, проходящего военную службу по контракту в рамках частичной мобилизации с 22 сентября 2022 года в должности старшего стрелка, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 337 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

14.12.2022, не позднее 8 часов, рядовой ФИО2, являясь военнослужащим, действуя умышленно с целью временно уклониться от прохождения военной службы, без уважительных причин, в период мобилизации, самовольно оставил войсковую часть №, дислоцированную в 

<

адрес> и проводил время по-своему усмотрению, в органы государственной власти и военного управления не обращался, вплоть до его задержания в аэропорту 

<

адрес> в 10 часов 29 апреля 2023 года.

В судебном заседании ФИО2 виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся и полностью подтвердил приведенные обстоятельства, показав, что испугался отправки в регионы проведения специальной военной операции. В настоящее время он раскаивается в содеянном и желает продолжить службу в зоне специальной военной операции, искупив тем самым свою вину.

Помимо признательных показаний ФИО2, его виновность нашла свое подтверждение при исследовании всей совокупности доказательств по делу.

Согласно Указа Президента Российской Федерации об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации № 647 от 21.09.2022, с 21.09.2022 в Российской Федерации объявлена частичная мобилизация.

Как видно из показаний свидетелей ФИО5 и ФИО6 – военнослужащих войсковой части №, каждых в отдельности, 14.12.2022 около 8 часов было обнаружено отсутствие ФИО2 на территории воинской части №. Предпринятые попытки поиска последнего результатов не дали.

Согласно выписки из приказа военного комиссара 

<

адрес> и 

<

адрес> районов 

<

адрес> от 22 сентября 2022 года № ФИО2 призван на военную службу в рамках частичной мобилизации.

Как видно из заключения ВВК от 30 ноября 2022 года № ФИО2 признана «А» - годен к военной службе. 

В соответствии с сообщением из военной комендатуры 

<

адрес> Голов был задержан в 10 часов 29 апреля 2023 года.

Согласно заключению эксперта № 358 пс/23 от 11.05.2023 (судебная психиатрическая экспертиза), ФИО2 каким - либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, в том числе алкоголизмом и наркоманией, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, как ранее, так и непосредственно в исследуемый период, не страдал и в настоящее время не страдает. У ФИО2 клинических признаков зависимости от алкоголя, наркотиков, психотропных и сильнодействующих веществ, иной зависимости не выявлено. В настоящее время ФИО2 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, адекватно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для доследственной проверки, давать о них пояснения и участвовать в судебно-следственных действиях, а также самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей. 

Суд, оценивая приведенное заключение экспертов в его взаимосвязи с поведением ФИО2 в период предварительного расследования и в суде, соглашается с ним.

Суд, оценивая приведенные доказательства в их совокупности, приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении указанных в описательной части настоящего приговора преступлениях, в связи с чем, кладет их в основу обвинительного приговора.

Таким образом, изложенные в описательной части настоящего приговора действия ФИО2 суд квалифицирует, как самовольное оставление воинской части продолжительностью свыше одного месяца, совершенное без уважительных причин военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в период мобилизации, то есть как преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 337 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд, признает его признание вины и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Назначая подсудимому наказание, суд принимает во внимание и данные о личности виновного, который характеризуется положительно, а также желает продолжить военную службу в зоне проведения СВО, а также учитывает условия жизни его семьи.

С учетом наличия у ФИО2 смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд оценивает фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности и не находит оснований для применения ст. 64 и ч.6 ст.15 УК РФ.

Оценивая смягчающие обстоятельства, а также данные о личности виновного в их совокупности с характером и степенью общественной опасности совершенного ФИО7 преступления, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания будут достигнуты при назначении минимального наказания, предусмотренного санкцией ч.5 ст. 337 УК РФ, с применением положений ст. 73 УК РФ и возложением дополнительной обязанности в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления командования воинской части, а в случае увольнения с военной службы - без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника-адвоката в соответствии со ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО2

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-300, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 5 ст. 337 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать ФИО2 осужденным к лишению свободы сроком на 5 (пять) лет условно, с испытательным сроком в 6 (шесть) лет, в течение которого он своим поведением должен доказать своё исправление, возложив на него дополнительную обязанность в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления командования воинской части, а в случае увольнения с военной службы - без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Избранную ФИО2 меру пресечения в подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника-адвоката в сумме 3120 (три тысячи сто двадцать) рублей взыскать с ФИО2 в доход Федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-ой Западный окружной военный суд через Реутовский гарнизонный военный суд в течении 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу А.А. Филимонов